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Från torget i Brunn, mot norr,
innan Konsum den 5 ^95^ köpte fastigheten av handlanden
Bäckström, rev vinkelbyggnaden in mot gården och byggde om
huset.
På hörnet mitt emot (huset nu
sterhandel, hade A. Engström Urmakeriaffär.
Vidare ses Lundins Bageri & Café och i bakgrunden "Lådan",

rivet), där senast var blom-



IKils Kilsson Iledenström
S.*storhandlare och donator i Hedesunda

Ingen nu levande har iiågot minne,men de gamla berättade of-
ta om den på sin tid verksamma handlaren och donatorn'Kils
Nilsson Hedenström( 1820-1870) i Brunn, Hedesunda , varför.' här
skall erinras något om honom.

Han föddes hos Jöns Ongels i Brunnn,en sedan länge försvun-
nen bondgård belägen i Joners backen där barnlekplatsen nu är
belägen,där hans far bedrev en mindre handel med nödvändighets-
varor i portlidret ..Ben affärsbegåvade och företagsamm.e sonen
Nils deltog tidigt i arbetet där,och bestämda uppgifter säger
att en viss olaglig försäljning av brännvin förekom i,' detta
portlider,och den företagsamme Nils drygade ut varan med vatten
när han såg den törstiges omdöme hade avtagit,något som även
framkommer i sockenprotokoll senare.I ett av dessa be;röranäe
honom kan läsas:"till socknen infört och lärer äfven avyttrat
V,ien,arrack,pounscher,kläder och diverse specirier, samt dess-
utom brännvin till ett nästan otroligt qvantum'.'
Affären gick bra för honom i det lilla utiyrnmet och som 17

årig lyckades han skjuta en varg i trakten av Glovsborg,en be-
drift han erhöll 33 rixd. 16 sk.banko i skottpengar för utkvit-
terad av hans far,vllKet stärkte hans kassa.
hed en slant på fickan ansåg den föi'etagsamme unge Kils sin

faders boningar för trång och ville ut i världen och praktise-
ra med sin goda affärsbegåvning,vilket han även gjorde.Han lyc-
kades under de år han var borta från födelseorten erhålla tur-

skap so0i läderhandlare i öregrund oc:h förkovrade sig.säkert
ekonomiskt,samt träffade sin hustru Britt Mara Tholistedt från
Norrtälje. (1812-1875) l

Som 25 årig är han åter i Hedesunda och ansöker att få öppna
affär,vilket rönte motstånd bl.a.genom hans av myndigheterna
ej accepterade affärsmetoder och vad det framhölls bristande
affäi'skunnighet. ( ? ) Trots allt fick han sina rättigheter att
driva handel och blev efter något år en mycket betrodd och sk-
tad,samt i konimunala angelägenheter ofta anlitad man.
Omkring'1850 byggde han det ännu kvarstående och i synnerhet

på den tiden stora affärshuset i Brunn vilken Erik Bergsti-öm
senast drev affär uti.
Han förkovrade sig i sin affärsverksari'xhet och blev en verk-

ligt förmögen man,men även andra faktorer kom in i biIden.Bet
mest omtalade och till vår tid offitalede"kiippet" skedde då en
soldat fi'ån Lur-berg,vilkens namn, ej är kännt anförtrodde Heden-
ström att han under komendering på Långholmen gjort bekantskap
med en livstidsfånge,vilken hade en större summa stulna pengar
gömd söder omi Stockholm vilken fången överlät till soldaten då
han själv ej ansåg sig komma ut i frihet någon ^ng och noga an-
gav gömstället,men soldaten vågade ej hamta det själv.
Affärsman som Hedenström var,intreserade han sig för soldaters

uppgifter och utrustade en finare vagn förspänd med två hästai
och körde till Stockholm mied hustru och soldaten, samt hans hus-
hållerska ,vilken gick under naminet Luntan.Rädd om sitt ansende
i de företagna sakerna stannade Hede;gnström kvar i staden och
utrustade soldaten och Luntan med gigg och häst vilken de fick
fortsätta färden med,och lyckades verkligen hitta tjuvgodst han
blivit lovad och kunde återvända till Stockholm förvarande det
i lumpor och hö.
Vid delningen,vilken skulle vara lika till båda parter, skrynk-

lade och kastade îledenstrôni de värdemiässigt största sedlarna i
den öppna spisen med uppgift;"för gammal, gäller intet,skall biän-
nas" .Soldaten trodde det,men de var gångbara varför Hedenströmi
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senare tog vara pâ dem,då det eô var eld i spisen.Genom denna man-
äipulation lurade han soldaten och fick värdeiaässsigt större de-
len av det erövrade .Denna"affär**ökade Hedenströms förmögenhet be-
tydligt och kunde faktiskt uppträde som någon sorts bankir,vilket
frmkommer i boupteckningen efter honom,där han hade ett 150-tal
låntagare,men någon ockerränta kan e;j spåras.Detta tillsammans
med affärsbegåvning gjorde honom till i särklass då Hedesundas
förmögnaste oian.
Endast 50 årig avlider Hedenström 1670 barnlös i en okänd sjuk-

dom,men var medveten om sitt öde vilket framkommer i hane testa-
mente,för i maj månad detta år upprättas detta och noga anger
allt.Detta testamente talade äldre personer om och kallade det
för Hedenströmska arvet
I detta kan verkligen ses att han hade omtanke för de minst be-

medlade i sin födelsesocken Hedesunda, vilket förvånar då han var
ansedd som hård affärsman.
Detta innehåller 2? punkter och i flertal av dem förordnar han

om olika fonder vilkas avkastning skall gå till hehävande perso-
ner,något samhället nu tagit över och därför värdefullt då.
Efter ett flértal pei-sonliga legat förordnar han om en stipen-

diekåssa till Gävle Läroverk med förmånsrätt för elever födda i
Hedesunda,ett liknande stipendium för medicine studerande i Dpp-
sai med företräde för studerande från Gästrike-Hälsinge nation.
Erisängar pä Gävle Lasarett för sjuka tjänstepigor och drängar
med företräde för patienter från Hedesunda är ihågkommen.En pen-
sionsfond för ogifta orkeslösa tjänare och tjänarinnor i Hedesun-
da förordnas om,vilken var synnerligen värdefull då,långt före
den allmänna pensioneringen och hjälpte många äldre personer att
faktiskt överleva.
Det nu nedlagda barnhemmet intill kyrkan är även till större

delen en donation av Heden-ström.
Dessa donationer var på den tiden en verklig hjälp som ovan fram-

hållits,då nuvarande samhällets sociala verksamhet ej fanns och
verkligt behov då förelåg.

En av provinsens ståtligaste likvagnar är även en donation till
Hedesunda kyrka av honom.Pengar avsattes även till en trädpiante-
ringsfond för Hedesunda-bor, vilka otaliga fruktträd inköptes fÖr
i byarna runt om samt även prydnadsträd.

Som förstås var han en mycket förmögen man .vilket en omfattande
boupteckning visar med en behållning av 108,410 kr i den tidens
låga penningvärde och allt är mycket lågt värderat.I dagens pen-
ningvärde var säkert Hedeaströmms dödsbo värt flera millioner,be-
aktas skall även att han tidigare gjort förordningar till sin
hustru av okänt belopp.

Om denna affär och fastighets vidare öden kan omtalas att Heden-
ström hade i sin tjänst en verklig pålitlig och omtyckt man V/er-
ner Lindkvist från Kopparberg som i testamentet tillerkäns stora
favörer bi.a. affärslokalen hyresfritt i 10 år och senare köpte
den.Denne Werner ninökvist var en mycket aktad man och innehade
flera förtroendeposter i det kommunala livet och drev affären fram-
gångsrikt.Hane levnad blev dock ej så lång,då han genom sin till-
tänkta hustru ådrog sig en svår och smärtsam sjukdom vilket anda-
de hans dagar.Hans yngre bror Axel övertog sedan affären och drev
den till 1920,men sålde fastigheten 1919 till Hedesunda kommun.
1920 övertog Gustav Andersson affären, men fick ej verka så många
år genom hans död,men hustrun fortsatt med affärsrörelsen till
1946 då Hedesundasonen Eiik Bergström,vilken arbetat i affären
många år övertog den och fortsatte till 1957 då den nedlades»där^
med slutade en över 100-årig epok i samma fastighet.
Tilläggas kan,att i fastighetens övre plan inrymdes under många

år läkar* och sjukaköteskemotagning.
î’astigheten âges nu och bebos av Gunder Hedblom som köpt den

av Gävle kommun.
S.A.



Medel ur Mis Kilsson Hedenströas fond.

Uppgift har inhämtats om donerade medel av förre handlaren Kils
Nilsson Hedenström använts enligt donationsbrevets bestämmelser och
hur mycket av donerade medel som firms kvar. Det visade sig vara en
knepig sak att ta reda på.Först gjordes besök på kommunens arkiv i
nya förvaltningshuset för att se om arkiverade handlingar från He~
desunda kunde lämna besked i frågan.Upplysningar i denna fråga kun-
de naturligtvis inte erhållas, aildenstund donationsbrevet,av vilket
jag lyckats få en kopia,förvaras på landsarkivet i Härnösand.Före-
ståndaren för arkivet i Gävle kunde ej heller bistå oss, men nämnde
att utredningssekreteraren på kommunens kansli utrett fonderna.Han
visade sig vara rätta kontakten och lämnade följande uppgifter be-
träffande punkterna 13.16.1?.16.19^och 20 i testamentet;
Avsatta medel enligt punkt 15 i testamentet till behövande lär-

jungar vid Gävle Högre Eiement®r näroverk aed förmånsrätt för i He-
desunda födda,vilka gjort sig kända för flit och gott uppförande,upp-
gick den 3i/l2 1978,sista självständiga fondåret,till 8,917 kr.Dessa
medel ingår numera i gyanasieskololornas samfond.

Medel till medicine studerande vid Uppsala universitet med företrä-
de för studerande inom Gestrike-Helsinge Nation att överlämnas till
medicinska fakultetens dekanus enligt punkt 16 i testamentet kan er-
hållas genom hänvändelse till förste kurator vid nationen tel 018/
150585.
Medel enligt punkt 17 i testamentet till frisängar åt sjuka tjäns-

tepigor och drängar»företrädesvis från Hedesunda,vid Gävleborgs Läns
Läsarett kan begäras hos Gävle sjukhus enligt landstingets ekonomis-
ka avdelning,För närvarande står en utdelning av 10,271 kr till dis-
posion.
Funkt 18 i testamenjre.t anvisar medel till grundfond till ett Barn-

h.em i Hedesunda .Dessa medel har numera förts samraan till en samfond
i vilken ingår förutom barnhemsfonden och Bolundska fonden,Anna och
Erik Hedbloms Minne,E.Vikings fond m.fi,och slutar på 51,662 kr.Det
medeias,att någon utdelning inte*' skett, beroende på att det ej va-
rit aktueiit.
Funkterna 19 och 20 siutligen i testamentet innehåller meael till

en pensionsfond för orkeslösa tjänare och tjänarinnor i Hedesunda^^
samt till en^s k planteringsfond.Dessa medel förvaltas av socialför-
valtningen i Gävle och har till sammans med Karin Fors fond samman-
förts tili en samfond»uppgående till 158,866 kr.Socialförvaltningen
förvaltar också Gunnar Löfs fond,innehållande 10,504 kr.Fondmedlen
hos socialförvaltningen skall andvändas till ålderdomshemmet Ängs-
lyckans i Hedesunda prydande till de gamlas trevnad.
Beträffande spelmannen Per Persson Menlös efteriäsmade tillgångar,

vilka Hedesunda koüimun erhöll,har uppgifter ej gått att erhålla var-
ken om storleken av det efterläflinade beloppet,och ej heller vad det
andvänts till.
I'rots ivrigt sökande har varken boupteckning efter honom eller

övriga handlingar gått att spåras.Likaså har inget funnits anteck-
nat i kommunens protokoll berörande detta.Hans efterlämnade tillg
gångar torde röra sig om storleken 4-6,000 kr.

Jens Rosenberg
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MISSE I

av

Erik Ströai.

(Portsättning)

Bet fanns inget golv i 6vre våningen i arrendatorsbostaden och det var me-

ningen att det skulle bli golv där av det virket. Sär det blev klart, att
inte skulle bli kvar, betalade han för rotvärdet - nog ett lågt pris. Han lät
då såga bräder, som vi körde till en snickerifabrik. Bär gjorde de möbler, som

han sålde - åtminstone en del.

Ja, så var vi vid Gamle fäbodar, späntade spån ooh lagade spåntak. S&n hade
en torpare där, som högg ved. Han lät hugga väldigt isycket björkved och tog

H • ■

även näver, aå jag fick vara med och lägga på aävertak också. Eftersom arrenda-
torn skulle ha ersättning för huggning och körning av veden av den nye kyrko-
herden ooh denne inte på långt när ville ha så mycket ved, som fanns huggen, aå
fick han betala ett visst rotvärde. Han sålde ved åt, alla, son ville ha.

Nu var det så, att utom den jord, som hörde till Ulanders arrende fanns en

hel del jord, som rar utarrenderad åt andra som potatisland. Bet rar fin pota-

tisjord, så det var visst någon ända från Ålbo, som hade land där, vill jag
minnas. Bet hörde för övrigt en massa slåtterängar till prästbordet också.
Sista vintem var jag först och körde timmer ett tag, men sen fick jag börja
köra ut den stora gödselhögen. Han såld© gödsel åt alla,, som: hade potatisland.
Han hade ju många djur, så det blev mycket gödsel. Bet blev nog inte så' liten ..

inkomst.

Kyrkoherden hade väl varit dit förut och sett den stora gödselhögen, men när
han kom dit näst innan Blander skulle flytta, fanns det just ingenting kvar.
Prästen hotade då med stämning, för han hade int© rättighet att föra bort göd-
sel från bostället. ”Ja, det élr riktigt”, sa Blander, ”drängen har kört ut var-
enda lass ooh han kan vittna om att allt ligger på boställets jord,” Bet blev

ingen stärningi
Emil nere i drängkammaren drev affär på sitt vis. Han var agent för John

Fröberg - eller om det var Åhlén & Holm. Han gick och läste det året ooh hade
funnit att det lönade sig att koka knäck och sälja. Nu var det så att dräng-
kammarn var i samma hus som brygg- och tvättstugan och där höll Anna och en

jämnårig flicka på ased tvätt. Smil hade då gjort en sats strutar och ställt
dem i snön att svalna. Pör säkerhets skull hade han satt Johan som vakt, medan
han gick ooh drack kaffe. Någon av flickorna kom ut och fick se Imäekarna i
snön. Ben ena av flickorna höll Johan, som skrek som en räv, medan den andra

plockade upp alla knäckarna, Emil kom ju förstås - men för sent. Be hade kas-
tat ner knäckarna i ett kärl med vatten så papperet lossnade. Flickorna hade

roligt åt sitt rov.
Bet var inga kyrkstallar i Hedesunda, så kyrkbesökarna hade sina hästar i

och omkring präststallet. Så det hade liksom blivit en offentlig plats.



î^à iaidsominam kom en låghalt jägar- och fiskargubbe, som Mlades Platten,
oeh färjkarlen vid norra sxsndet i sal smål där, Platten, som ju var gammal och
hajt, fick stryk förstås. Han hade sin eka låg vid Plam på andra sidan kyrkan.
M,han rodde hem, fick han se en gubbe, som hette Strömers Erke, hålla på att
fiska med skotnät, "^Där finns ingen fisk*', säger Platten. *'Âjo vars", säger
Erke. "Jag ska bränna dej ja", säger Platten och bränner av ett hagelskott
mot Erke, Be fick plocka ut många hagel ur Erke, Jag vet inte om Platten blev
åtalad. Länsman hade haft ett förskräckligt besvär med Platten en gång, när
han åtalat honom för att ha slagit ihjäl en simmande älg, ;

Jag blev också överfallen i stallet en kväll. Jag hade just givit hästarna
nattfoder och skulle gå, då det kom två äldre pojkar, den ene Berg-Pelle gav
mej en dansk skalle. Jag fick tag i rockkragen och byxbenet och fick honom på.
rygg under mej och hade nog pucklat på honom, men då började' kamraten, som het^
te Krås-Jocke, sparka mej i skallen, så jag aåste upp och gick ner till mitt,
Pelle hade varit dräng i prästgården förut och var en känd slagskämp«.

Någon vecka senare var jag hem till Ålbo på en bjudningsdans. Bär träffade
jag min kusin Anders Eklöv. "Jag har hört att Berg-Pelle och Jpcke varit på dig.
Boa är här hu. Gå nu till Pelle och fråg^ honom, om Imn vet hur mycket han väger
när det växer hår i ändan." Men de försvann som dimfigurer, så •fi fick aldrig
talas vid.

Jag hade.ju nära till sockenbiblioteket, så jag läste alla lediga stunder.
Jag tror nog jag satt. uppe och läste den natt, då 1900-talet ringdes in också, .

Jag var d-å inte med och ringde. Annars var jag med, när det behövdes. Bet är ju
trp klockor i Kedesunda l^ka. Skjutsa prästen till kyrkan fick jag också göra
om;det var oväder.

Anna var i Gävle sista vintern. Kon skulle lära finare matlagning och fint
sätt och bildning. Jag tror hon var kvar, när vi kört sista flyttlasset till,
jag tror det hette Gunnarsbo i Tierp. Bet var väl mitten av mars jag tog av-
sked. av en trevlig familj och en lärorik plats.

Jag gick till fots till Ålbo, Bet var en dryg dagsmarsch. Bet hade nu blivit
ont om arbete på hemtrakten. Jag tror det var då, jag for till Morgongåva och
fiok vedhuggning att börja med. Be hade en klingsåg. Jag blev timmerspelare
eller rättare timmerrullare, för timret låg ju på land och en del långt bort.

i

Bet blev emellertid färdigsågat. Sista arbetsdagen skulle jag hjälpa sågam
att skota upp lite ekplank, som de hade sågat åt Vesterås Lantbruksmaskiner.
Hjälpsågam var en liten klen pojke, som inte orkade med de tunga ekplankorna.i

Skotet var så upplagi:, att när vi la på en planka till, slog ena änden ner över
min fot. Stortån blev kolblå och nästa tå sprack. Bet fanns en sjtiksköterska,
soé förband foten, men stortån värkte, minns jag. Jag kunde bara ha en galosch
pà'den foten en tid.

Sen fick jag jobb på Stormossen i Gysinge. Bet skulle väl heta bränntorvs-
fabrik. En elevator fraktade upp dyn till en kvarn, en man matade under en-

meters bräder xmder den fyrkantiga sträng, som kom. En hackade av strängen i
tsfe delar på var bräda. Jag och August Eklund tog varannan bräda och lastade

i



Brunn nr 9, familj BR18-20:1
JonPehrsson(18)
Britta Olofsdotter (BY9-22)

Vigda: 25/10 1792
19/51771 - 18362/6
26/61766 - 184514/9
28/1 1795 -

15/21797 -

5/5 1803 -

15/1 1805 -

6/41808 -

1/11 1810 -

Bonde i Brunn nr 9:S.
Född i Byn nr 5.Pehr (23)Olof Gift till Albo nr 8. (ALI 7-15)
GifttillMälbonr1.(MÄ2-11)
Gitt till Byn nr 1. (BY1-21)
Gift till Brunn nr 3. (BR3-25)
Gift till Brunn nr 3. (BR3-26)

Catharina
Christina
Brita
Jonas

Brunn nr 9, familj BRI8-21:1
Nils Persson (19)
Stina Nilsdotter (ÖLI0-21 )

Vigda:1816
17/71787 - 185228/9
6/21787 - 187011/6
1/101816 -

3/1 1820 -

26/101822 - 182318/3
13/21824 -

7/71827 -

Fjärdingsman, magasinföreståndare och bonde i Brunn nr 9.
Född i Olbo nr 3. —

Pehr (24)Nils (25)Stina
Anders
Stina (26)

Gift till Berg nr 7. (BE11-19)

/rH vii'.iiïiBrunn nr 9, familj BRI8-22:1
/Inders Persson (19)
Carin Nilsdotter (K01 -17)

Vigda: 2/12 1820
13/121795 - 18678/6
16/121793 - 185321/1
20/101820 -

8/121822 - 182313/3
17/21825 -

8/81828 - 182910/1
17/91834 -

15/41839 - 18428/9

Fördelstagare i Brunn nr 9.
Född i Kofsta nr 1.

Per (27)Nils
INils (28)Anders

Anders
Christina

1
Ryttade till Valbo (GS) 1852.

I

fjnr u i^
Brunn nr 9, familj BR18-23:1
Per Jonsson (20)
Carin Persdotter (BRI -17)

Jonas

Vigda: 23/10 1825 I
A 3 28/1 1795 - 18694/12

28/81800 - 187011/1
26/101827 - 183024/1
8/8 1829 -

15/121830 -

9/11 1833 - 183431/5
5/91835 -

18/9 1838 -

19/6 1842 -

lBonde i Brunn nr 95.
Född i Brunn nr 1.

i

iBrita Gift till Oppåker nr 1. (0P2-12)
Gift till Svarta nr 1. (SA1-21 )

Catharina
Pehr

1Per (29)Christina
Anna

Gift till Ölbonr4:S.(ÖL16-11)
Gift till Rångsta nr 2. (RA5-20) iBrunn nr 9, familj BRI8-24:1

Pehr Nilsson (21)
Christina Persdotter (BR1 -17)

Christina

Vigda: 25/5 1841
Fördelstagare i Brunn nr 9. Omgift.
Född i Brunn nr 1.
Gift till Ölbo nr1:SS.(ÖL3-11)

I1/101816 -

6/1 1810 - 186022/8
21/11 1842 -

12/1 1850 -

3
Nils

l(30)

? cy
Brunn nr 9, familj BRI 8-24:2
Pehr Nilsson

I , BritaPehrsdotter(SK2-15)

iVigda: 26/12 1865
Bonde i Harv nr 1:SS.
Född i Skallbo.

1/101816 - 189630/9
28/1 1819 - 189410/11 I\’«•A/" *1

-1

!
t Brunn nr 9, familj BRI 8-25:1

Nils Hedenström (21)
Brita Maria Tollstedt

Christina Maria Nicolaina
13/1 1820 - 187010/6

18/21812 - 187520/3
23/5 1851 - 1852 12/4

Handlande, bosatt i Brunn.
Anka efter klädeshandlare Eric Hedlin i Gävle.

%
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1Brunn nr 9, familj BRI 8-26:1

Anders Nilsson (21)
Stina Andersdotter (Ö03-26)

Vigda: 26/4 1853
Bonde i Brunn nr 9.
Född i Österbyggebo nr 2. Omgift.

13/21824 - 186512/4
4/1 1829 -

20/21854 - 185924/8
8/7 1856 - 185817/12
3/12 1858 -

7/41861 -

23/3 1864 - 186426/5

£Nils
Stina
Anna
Stina

är ■j(31)
\l y ö 0^ 5^ -^

1
(32) i/ Nils

Î

)Brunn nr 9, familj BRI8-26:2
Pehr Pehrsson (HN3-12)
Stina Andersdotter (Ô03-26)

Vigda: 14/11 1868

<fj Ï3/41838 - 1883 2/9
4/1 1829 - 18958/8
23/3 1869 -

Bonde i Brunn nr 9. Född i Holmen nr 2.

Brita Gift till Rångsta nr 3. (RA9-11 )

Brunn nr 9, familj BRI 8-27:1
PehrAndersson (22)
Anna Andersdotter (HÂ1-11 )

Anders
Catharina

Vigda: 26/12 1849
Dagakarl, bosatt i Brunn och sedermera i Landa.
Född i Hällarna.
GiftaiGundbo.(GU1-2G)
Ryttade till Norraia (HS) 1875.

-5
20/101820 - 186715/11
16/121815 - 19029/5
21/71850 -

15/121853 -

Vt/
G s^[åia^
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l ûïTt
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på vagnar för vidare befordran. Det var ett ganska enforaigt arbete.
Så när en dag flottningsförman Olov Kilsson koia och ville ha två laan,

följde jag och Pellas Anders med. Vi blev vid skiljestället ovanför ï^ttôn.
Vi skiljde ur det virke, som skulle till Gysinge, Jag tror vi hade med tapp- ^
ningen att göra också, så vi drog för en bom, när vi släppt fram timmer till
en bom. Så de fick tid där nere att få ut läns för en ny bom. Timret måste ju
spelas fram över Hedesundafjärden i flottar på jag tror 6.000 timmer. 01 Mis-
son var välbekant i Ilbo, Han. och Aron Blomgren brukade vara med som talare vid
söndagsskolfssterna. Aron var skräddare och vilie vara fin, *®Ska de vara med mej
och predika får du ta av dej kragen,” sa Nilsson. Iragar och frxmtiminershattar
ansågs nog mest som högfärd den tiden.

Sommaren I9OI var nog den varmaste och torraste jag^minns, Vattnet .i Dalälven
minskade och flottningen gick sakta. Bet kom order om att hälften av de anställ-
da skulle få sluta. Vi gom kommit sist fick förstå.s sparken först.

Eftersom det var stor utställning i Gävle det året, beslöt vi att fara dit
och titta på sevärdheterna. Jag minns inte vad vi hade för oss pä dagen, men
när vi kom till stationen på kvällen hade vårt tåg gått. Just dä kom en gubbe
med en brännvinsflaska i rockfickan. Han blev stoppad i den nyinrättade spärren.
VI gav oss ihop med gubben. Han fick lägga sin liter i vår väska, så fick han gä
igenom. Ean berättade, att han var från Stockholm, men hade en bror i Sandviken.
Han hade rest på morron ooh nu skulle han tillbaka till kvällen. Vi löste bil-
jetter till Sandviken och följde honom dit han skulle. Vi fick gå längs innan
han hittade dit. Be var uppe och var ängsliga för att det hade hänt honom någon-
ting. Ja, vi talade ju om vår andel i att han kom tillrätta och sen skulle det
ju festas på den där litern. Så var det två flickor i familjen, som spelade gi~
tarr och sjöng. Jag adnns faktiskt inte, om vi aov .något den natten. Vad jag
säkert minns är, att när vi började räkna vår reskassa räckte den inte till åter-
resa över Gävle, utan vi fick gå landsvägen från Forsbacka till Fräffilingshem.
Så vi kom i alla fall hem med tåget, lär vi kom hem, kom det bud att vi skulle,
ut på skogsbrand. Men Kär vi fisk höra, att det var ända i Vinnersjö, sa Anderst
"Låt Jerusalem brinnai Bet är inte min stad." Hade det varit i närheten av byn'i
hade vi ju gått. Nu gick Anders och jag hem, där vi fick lägga oss att sova efter
stadsresan.

Det var under skördetiden. Ti gick till Gysinge och frågade rättam efter ar-i
bete. Jo då, vi fick börja skära havre. Jag hade ju arbetat åt honom förut, för
både Janses och Jönsss i Flösta var landbohemman och skulle göra en vecka med
karl och hjon, som det hette. Jag var till ooh med med Lindgren medan jag var
hemma. Han lärde mig en enklare metod att binda säd, som jag kunds lära mina
hjon sedan. Betinget var 50 snes om dagen, så när man hade 500 snes, var man
klar för veckan, så det kunds bli både en ooh två frida^r, oa aan hade en duk-
tig flicka med sig. Bet %*'ar förstås sä, att ingen ville vara sämst.

Jag blev inte kvar hos rättarn mer än två veckor. Här jag var på väg dit,
mötte jag en smålänning, som hette Jansson, som erbjöd mig att få bli med i hans

?
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lag» Han hade en kanalgarävniag i Östsrbjggeho. Jag adane* att HSnäs Erik Eklund
och Inders Linde var med, Han var Ju äldst i laget. Jag lainns, att jag fiek o-
vett fdr att jag brdt ay ett spadskaft i oföretånd. Så adnns jag att han saî
*'Jag vaan litet på kortspel i söndags^ och köpte fläsk för pengarna. Dst där
fläsket blev så förbannat flytt odrygt"■» När jag hör någon, som fått pengar
lättvindigt kommer jag än i dag ihåg Anders Lindes kortspelsfläsk.

S©n det frusit på hösten, var jag och högg kolved vid Ängsön. Yi åkte skrid-
skor eller spark, men det var ju ganska långt» Jag undrar, om jag inte var hos
Jaases på efterviate». Jag har ett minne av att farbror var svårt sjuk och dok-
torn hade lovat komma mellan två tåg» Irik var med oeh hämtade doktora vid Smeds-
äng och jag bytte bam hästar och skulle skjutsa tillbaka, ”Ir den här hästen
lika snabb som den andra, hi.nner vi,*'* sa doktorn» ?i hann på de sju minuter vi
hade på oss.

Jag var och mönstrade också och kom till I I4 i Mohed. Mönstringen var i Är-
sunda. Eedesundapojkama hade visst levat bus året förut. Bland annat hade
visst Anders Eklöv vickat oîekull kollass. Ti var lovade stryk, men det blev in-
get.

Jag tror det var den 7 vå ryckts in på Mohed, Det måtte ha varit ett
sent år, för isen låg ute på Florsjön, när de körde i oss. Ti skulle tvätta oss.
för det skulle bli sundhetsmöastring. Det var första gången värnplikten var för-
längd från 90 till 172 dagar. 112 + JO + JO» Seislngtongevären var utbytta mot
mausergevär. Jag îBinns inte, om boerkriget pågick eller om det var slut, Ï varje
fall var boernas krigskonst populär och skulle efterliknas. Liksom boerna 1 Syd-
afrika var ansedda som frihetshjältar. Hur det stod till med friheten för landets
svarta urinvånare vet vi nu, men det var ingen som talade om det då. Boxaruppro-
ret liade slagits aer i Kina och stormktema hade fått koncessioner, tror jag det
hette, för mördade missionärer. Jag var på bio och säg htir två skarprättare bör-
jade i var sin ända ooh högg huvudet av en lång rad boxare. Det var tydligen

t

ingen censur då - åtminstone inte på vad som visadeg på militärförläggningar.
Ti hade en hfgglig kapten, hette von Hedenborg. Löjtnanten hette Säven-

berg och blev viest general med tiden. Panjunharn på expeditionen hette Tennberg.
Honom hade Kniven i Delsbo felskjutit en gång i tiden, ^n var sedan föreståndare
för arbetsförmedlingen i Gävle, när jag kom dit» En korpral Bjvorling kom hit till
To+vfors som skogvaktare ett par år. Fick sedan en arvodestjänst vid I I4. Ti
hade en överårig bagars på vårt kompani och så var det en hälsing, som hette His-
berg. Bagarn Blomgren och Risberg spelade bugteater ibland.

När jag kom hem till ilbo igen, hade visst Änders Ersson slutat sina dagar
och Erik bad mig hjälpa honom tills vidare. Det gjorde jag. Till julen kom Anders
Eklöv hem. Den svenska och norska'delen av aalmbanan hade knutits sasman vid Riks-
grähsen. Han erbjöd mig att få följa med honom till den då xmder byggnad varande
de^®^ Uddevalla - Skee av Tästkustbanan.



Erik Ströms MINNEI omfattar ytterligare 15 maskinskrivna sidor, där hans liv på
olika orter skildras-

Intresserade läsare kan få låna ett exemplar av föreningen.

Vinnersjövisan, eller Eysjövisan, som den brukar kallas, återges i nästa nummer '
av Rovbladet.

Î

;
;

V }

Till medlemmar i Hedesunda;

På grund av höip^ portokostnader har vi tänkt försöka dela ut flera exemplar av
Rovbladet 8;5älva.
Men där flera postlådor sitter pä samma plats, vet vi inte vilken, som är den

rätta.

Hjälp oss genom att skriva namn på lådanÎ TACK’

På Kristi Himmelfärdsdag deltog trettiofem personer i vandringen längs kyrkstigen.
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re cem
Dessa recept ar ungefär 40 år gamla.

ANNIKAS APPELKAKA

1~11/2 kkp (11/7 - 2 dl) grout
riuna råa äpplen
3/4 kkp (ca 1 dl) socker ’

41/2 dl uetemjöl
3/4 dl socker
1 tsk bakpuluer
4 msk (60 q) smör eller margarin 1/2 - 1 msk kanel

2-4 msk hackade russin och1 dl grMddmjnlk
syltade apelsinakal

tetemjnlst blandas med socker och bakpuluer. Smör eller margarin
smulas däri med fingertopparna och vätskan tillsättes. Degen knådas
samman och får stå kallt en stund.
Ungefär hälften av degen kavlas ut _till en fyrkantig kaka, som lägges
på sn plåt och jämnas i kanterna. Över hela kakan IMgqer man en fyll-
ning au äpplen blandat med socker och kanel. Om man så har» kan man
också blanda i hackade russin och syltade apelsinskal.
Resten au degen kavlas ut tunt och sporras eller sk<äres i remsor,
som lägges som ett galler över hela kakan. Kakan gräddas en halv-
timme i god ugnsvärme, 200 - 250 grader, och skäres sedan i portions-
bitar «

Denna kaka ar god både till kaffe och te eller som efterrätt med
grädde eller vanilj sås.
Man kan också göra kakan rund, lägga p?3 fyllningen och läggs ett
helt deglock över fyllningen. Av degrester gör man. ett par smala
längder, som man snor ihop och lägger runt kakans kant. Kakan naggas
med gaffel, gräddas och serveras da som efterrätt.

H Ä 5 T S K 0 R
ca 50 st

2 tsk kanel
2 tsk bikarbonat (löst i 1/2 msk
ljumt vatten)

200 g smör eller margarin
17S g (2 dl) socker
ca;300 g (5 di) vetemjöl
11/2 msk sirap
2 kryddmått stötta kardemumma-
kärnor

Allt blandas. Degen rullas ut till smala längder, vilka skäres i
ca 7 - 8 cm bitar och böjes som hästskor. Kakorna tryckes till med
en gaffel och gräddas i qod ugnsvärme, 225 - 250 grader ca 7 min.

Den på sin tid.kände spelmannen Per Persson från Ilbo stoå som åhöraxe till ®n
skicklig fiolspelsan efter en gata i Gävle under ©tt besök där troligen någon gång
på 1850-60-talet. Spelmannen toMe ha varit den då mycket kände och omtalade Srik
Skoglund från Järbo, ett orgiml ooh bohem. Plötsligt yttrade en mn ur publikens

”Du spelar gott gubbe.”
”Nja, man skulle kunna som Ole Bull,” s’/arade spelmannen.
”Pår jag pröva fiolen,” yttrade den fräiEcsande, Det fiok han ooh spelade med den

underbara toner ooh avslöjade sig vara den världsberömde violinisten Ole Bull från
Norge.
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Under en vårflod i slutet av 1800-talet upptäckte Lars Anders-
son,,vilken då arrenderade nuvarande Ekmans och Nils Persson,all-
mänt kallad Jöns Ols Nils, båda på Ön,, att mycket fisk genom det
höga vattenståndet kommit in i Braxentour‘,en myr intill skolan.De
ansåg,att den borde fångas,och hindrade dess utgång till fritt
vatten med nät,och på ett smalt näs grävdes ett dike att sätta
en storryssja i och ditskrämma fisken samt göra det stora fis-
karfånget,men att den fångsten blev av helt annat slag än beräk-
nat var de omedvetna om.

Under grävningen i sanden stötte de på ett hårt föremål,som
tros vara en kopparkittel,innehållande mynt.Vad det säkert var
och innehållet, är det i stort bara gissningar om,,då dessa två
tog- hemligheten med sig 1 graven och ej upplyste någon,men all-
mänt kännt är, att dessa två hittat en*'skatt ""jmen spekulationerna
om den har varit.stor sedan den blev kännt till den dag som i
dag är.

De var medvetna att sådana fynd måste anmälas,men de hade själ-
va hittat den och ingen,visste något,varför de räknade att för-
bättra sin ekonomi genom försaljnirog av det funna eller delar
av det är kännt.

De fraktade fyndet till en källare i Lars Anderssons närhet
och grävde ned den i jordgolvet,men olyckan var framme och bo-
staden till den nedbrann såväl taket till källaren.De ansåg ef-
ter det förvaringsplatsen olämplig, med följd att JönsO|s Nils
tog hand om den och gömde den på vad han ansåg tryggare plats,
då kamraten var sjuklig,och var den platsen är har ingen ännu
lyckats hitta-.

Under andjakt efter något år vådasköts Jöns Ols Nils i foten
av en laddad bössa^vilken förvarades i båtén,ffi8d svåra skador
och stor .blodförlust.Den svårt skadade kördes med häst till Gävle
iaa&rett, men ditkommen för sent så att kallbrand uppstod med
följd att livet ej.,kunde..räddas

Genom håns död följde förvaringsplatsen av den funna"skatten"
honom i graven.
Ryktet om fyndet blev spritt, vilket den överlevande kunde be-

kräfta,men vad fanns den?
Många spekulationer och sökande efter den och vad det faktiskt

var har skett i snart 100 år utan resultat.Lars Anderssons son,
Markus Löv i Berg,var medveten att fadern hittat något, men viss-
te "^ej vad,och några äldre mynt i familjen var han ej medveten
om.Han omtalade dock att modern berättat, atffar blev litet kon-
stig efter det där"och uppförde sig en tid underligt.
Hjalmar Pettersson Bror, ön var övertygad att det var en kopw

parkittei innehållande mynt,och påstod sig hört från säkert håll
att de besökte Uppsala och avyttrade några,éamt trodde atfskat-
ten" fanns nedgrävd på någon av öarna öster om ön.
Kari Ekman,en senare arrendator på Ekmans hemman,påstod sig

"vänt alia stena2’"pâ Ekmans hemmanet sökande efter''skatten" .It-
skiiliga med honom har försökt sig på letandet efter densamma
på ön och närliggande holmar både med slagruta och annan till-
gänglig utrustning,men med,vad är kännt,negativt resultat,
Hur den kom till sitt första gömstälie, kan vi bara gissa oss

till.Att den gömts för någon fara och dess ägare kom bort eller
blev död ,kan vara troligt,men det kan även röra sig om stöld-
gods.En på sin tid verkligt fruktad^stortjuv,livkaleö-Labben
kallad,blev 1820 fasttagen just på ön och det kan tänkas att
han där gömt denna"skatt".

Den blev dock påträffad men gömd igen,för hur länge?
S A
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Hembygdens
*)

26 augusti
på Skansen
Under dennadagkommerhela Skan-
sen afi fyîlasavhembygdsraânràskor
och hembygdsaktivitete-r. Våra 25
hembygdsförbund kommer tiiîsam-
mans med hembygdsföreningarna
att bjuda på ett skiftande program,
där man presenterar sin trakt och
hembygd samt ger ett smakprov på
den verksamhet man bedriver. På
Skansens scener kommer vi att bju-
da på olika program med sång, spel,
teater, uppläsningar, dans m m.

På Soilidenscenen kommer de
budkavlar som förts runt genom
landet att överlämnas till Kung Carl
Gustaf. Mr kommer det även att
bli säng av Birgit Nilsson.

Pä Skansen kommer rnan in fritt
om man är klädd i folkdräkt

Mellan 10.00 och ca 17.00 kom-
mer det att vara aktiviteter vid alla
hus och gårdar. t

Hembygdsföreningen anordnar bussresa till festli^eterna på Skansen 26/8.
Fris fSr resa» middag och ka.ff6J 175 kr.

Anmälningar mottages av Birgit Kvist, telefon IO42I.
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Hsnbygi t?3tggliefc


